ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:        /2017/QĐ-UBND
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi một số chỉ tiêu, nội dung trong Bộ tiêu chí
xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh
DỰ THẢO

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Thực hiện Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;
Thực hiện Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;
Thực hiện Quyết định số 69/QĐ-BNN-VPĐP ngày 09/1/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Sổ tay hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;
Xét đề nghị của Liên ngành: Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số      /LN- VPĐP-SNN&PTNT ngày       /     /2017; của Sở Tư pháp tại Văn bản số       /BC-STP ngày   /     /2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định sửa đổi một số chỉ tiêu, nội dung trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
	Điều 2. Quyết định có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ban hành.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh; Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã; Chủ tịch UBND các xã và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Văn phòng Điều phối NTM TW;
- TTr Tỉnh ủy, TTr  HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, Phó VP/UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;
- Lưu: VT, NC, NL, NL1.
Gửi: + VB giấy: Các TP không nhận VBĐT.
         + VBđiện tử: Các TP còn lại.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Sơn

[bookmark: _GoBack]

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Sửa đổi một số chỉ tiêu, nội dung trong Bộ tiêu chí
xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh
(Ban hành kèm theo Quyết định số      /2017/QĐ-UBND ngày    /    /2017
 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh)

	TT
	Tên tiêu chí
	Nội dung tiêu chí
	Chỉ tiêu

	1
	Tieu chí số 4: Giáo dục - Y tế - Văn hóa - Môi trường
	4.1. Giáo dục:
	Đạt

	- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở tiếp tục học THPT, bổ túc, học nghề
	≥ 95%

	- Trong 3 năm liên tục (2 năm trước năm công nhận và năm xét công nhận) trung tâm học tập cộng đồng của xã được xếp loại tốt
	Đạt

	- Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo
	≥ 55%

	4.4. Môi trường:
	Đạt

	- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước đạt chuẩn quy chuẩn QCVN  02:2009/BYT
	≥65%

	- Tỷ lệ chất thải được thu gom, xử lý theo quy định
	≥95%

	- Tỷ lệ hộ có nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh hoặc hố xí tự hoại
	100%

	- Các đoạn đường liên thôn, liên xã đảm bảo “xanh, sạch, đẹp”
	Đạt

	2
	Tiêu chí số 6: Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu
	Tất cả các thôn đều đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu
	Đạt

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Sơn